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SYLLABUS për Lëndën- HISTORIA E MJEKËSISË VETERINARE

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

Departamenti Mjekësi Veterinare
Titulli i lëndës: Historia e Mjekësisë Veterinare
Niveli: Mjekësi Veterinare (BsC=MsC)
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti I, Semsestri I
Numri i orëve në javë:

1+1
Vlera në kredi – ECTS: 2
Koha / lokacioni: Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Sc. Arben Sniani, Prof. Ass.
Detajet kontaktuese:

e-mail: arben.sinani@uni-pr.edu
cel +383 44 3000-605

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë ofron informata mbi historinë e mjekësisë
veterinare nga antika klasike e gjer tek fillim i
shekullit njëzet. Kursi ka theks të fuqishëm
historiografik, duke krahasuar dhe ballafaquar
shpjegimet të cilat janë dhënë në fazat e ndryshme në
historinë e mjekësisë veterinare.

Qëllimet e lëndës: -Studentet të marrin njohuri mbi historin e mjekësisë
veterinare në botë dhe në traojet Shqiptare nga antika
e deri tani.
-Të nxisë interesimin tek studentet për historinë e
mjekësisë veterinare.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas perfundimit të kursit studentët:
- duhet te ken njohri bazike për zhvillimin e
mjekësisë veterinare në të gjitha etapat e historike,
nga antika e deri më sot .
- studentët duhet shprehin interesim për hulumtim
në historinë e mjekësisë veterinare në prizëm të
ideve historike/historiografike.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 1 12 12
Ushtrime teorike/laboratorike 1 12 12
Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet

1 2 2
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Kolokfiume, seminare 1 4 4
Detyra të shtëpisë 1 2 2
Koha e studimit vetanak të
studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)

1 5 5

Përgaditja përfundimtare për
provim

1 8 8

Koha e kaluar në vlerësim (teste,
Kolokfium, provim final)

1 3 3

Projektet, prezentimet ,etj 1 2 2
Totali 50

Metodologjia e mësimëdhënies:
-Ligjerata (PowerPoint)
- Diskutime
-Seminare
- Prezentime nga studentët

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën (100%):
1.Vijimi i rregult dhe angazhimi në ligjërata dhe
ushtrieme, diskutimet : 20%
2.Vlerësimi i parë (kolokfium): 20%
3.Prezntimi i seminarit: 10%
4.Provimi përfundimtar: 50 %

Literatura
1. Ligjërata të përgaditura nga mësimdhënsi
(PowerPoint)
2. Povijest Veterinarsta, Veterinarski Fakultet,
Sveucilista u Zagrebu, 2013

3. Ex p l o r i n g the history of medicine, John
Hudson Tiner Master Books, 2014

4. The History of Medicine: A Very Short
Introduction William Bynum Oxford university
press, 2008

Literatura shtesë:

Plani i dizejnuar i mësimit:

Java Ligjeratat të cilat do të procedohen
Java e parë: Hyrja në lёndёn e historisё sё mjekësisë veterinare
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Pjesëmarrje e rregullt ne ligjërata dhe ushtrime mbi (80%).
- Qetësi dhe vëmendje gjatë mësimit, ç’kyçja e celularit, përvç nëse kërkon
mësimdhënësi të përdoret.
- Prezent me kohë në sallë të mësimit dhe laborator.

Java e dytë: Periudha e Mesopotamise 3000 p.e.s.
Java e tretë: Mjekësia veterinare në civilizimet e lashtë: “Persia, India,

Kina''
Java e katërt: Civilizimet native dhe kulturat e Amerikane(Civilizimi

Aztec, Civilizimi Majan,Civilizimi i Inkëve)
Java e pestë: Mjekësia Veterinare në Romën e lashtë( B.C. 500 - A.C.

1000)
Java e gjashtë: Historia e mjekësisë veterinare mesjetare Arabe(400-1000)
Java e shtatë: Epoka e mesme Kristiane(400-1200)
Java e tetë: Epoka e mesme Kristiane(1200-1800)
Java e nëntë: Prezentimi i punimeve seminarike
Java e dhjetë: Mjekësia Veterinare në epokën e re
Java e njëmbedhjetë: Shkollat e para tё Mjekёsisё Veterinare nё botё.
Java e dymbëdhjetë: Historia e Mjekësisë Veterinare nё Shqipёri dhe Kosovё
Java e trembëdhjetë: Mjekësia Veterinare në kohёn e sotme
Java e katërmbëdhjetë: Prezentimi i punimeve seminarike
Java e pesëmbëdhjetë: Kolokfium


